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W ub iegłym  ra ku  Spr in ge r- V er la g wzn ow ił ed yc ję  ks iążk i prof . H ei nr ic ha  
W al te ra  „V eg etat ions zo ne n un d K lim a” w an gi el sk ie j w er sj i języ ko wej , k tó ra  je st  
za sa dn iczo  sk ró tem ba rd zo  ob szerne go , dw utom ow eg o dz ieł a teg o au to ra  z la t 1964 
i 1968 „Die Veg etat io n de r Erd e in  ók olog isc he r B et ra ch tu ng”. W ar to  zaznaczyć, 
że na kł ad em  PW RiL -u  uk az ał  się  w 1976 r. zn ak om ity  pr ze kł ad  wc ześn iej szeg o 
w yd an ia  „V eg etat ions zo ne n un d K lim a” (z 1970 r.), pi ór a prof . W oj terskieg o,  pt . 
„S tr ef y ro śl in no śc i a k li m at”.

Na tre ść  re ce nz ow an ej  ks iążk i sk ła da  się pr ze de  wsz ys tk im  sy nt etyc zn y 
pr ze gl ąd  nat ura ln ych  fo rm ac ji  i waż ni ej sz yc h zb io rowisk  ro śl in ny ch  na  ku li zi em 
sk ie j. Obraz  sz at y ro śl in nej  ge ob iosfery w uj ęc iu  W al te ra  je st  wyc ze rp uj ąc y,  
w sz ec hs tron ny  i ba rdzo  pl as ty cz ny , mim o zwięz łeg o sty lu . Czy ta jąc dzi eło  nie  
sposób  oprze ć się  w ra że ni u,  że ża de n ty p ro śl inno śc i i kra jo bra zu  ro śl inne go  nie  
by ł au to ro w i obcy. Niezw yk le  su ge styw ny  opis wyn ika po części z og romne j e ru 
dy cj i W al te ra , w zn ac zn ej  m ie rze by ł je dn ak  mo żliwy  dz ięk i lic zn ym  podróżom  
na uk ow ym , ja ki e zn ak om ity  fi to ge og ra f i ekolo g odby ł w 'la tach  1929—1968 na  
wsz ys tk ich ko nt yn en ta ch , i dz ięki  lic zn ym  ba da niom , kt ór e pr ow ad zi ł w naj ro z
mai tszy ch  ob sz arac h kuli  ziem sk ie j.

Myś lą pr ze w od ni ą ks iążk i je st  wyk az an ie  przy cz yn ow yc h zw iąz kó w międz y 
ro śl in no śc ią  a ca ło ks zt ał te m  cz yn nikó w środ ow isk ow yc h,  zw łas zcza  ab io tyczny ch . 
Stą d też  ch ar ak te ry st ykę po szczeg ólny ch  fo rm ac ji po prze dz a wni kl iw a an al iz a 
sied lis k,  szc zeg óln ie k lim atu  i gleby, zaś  opis  ro śl inno śc i wzb og ac ają cenn e in fo r
mac je  z za kr es u bio log ii, ekolo gii , a na w et  fiz jol og ii ga tu nk ów , do tyc zące  adap ta 
cj i ro śl in  do spec yf iczn yc h w ar unków  życia  w różn yc h re gi on ac h św ia ta .

Do nowego w yd an ia  „R oś lin no śc i św ia ta ” wpr ow ad zi ł W al te r dość  duże 
zm ian y, za sy gn al izow an e już  w od mienn ym  niż  w  po pr ze dn ie j ed yc ji po dt yt ul e 
ks iążk i (pop rzed ni  br zm ia ł: „V eg et at io n of th e eart h  in  re la ti on  to cl im ate an d 
th e ec o- ph ys io logica l co nd it io ns ”); w ar to ść  ni ek tó ry ch  wyd aje się w ąt pl iw a.
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W obrębie geobiosfery autor wyróżnia duże ipod względem obszaru jednostki geograf iczno-przyrodnicze: zonobiomy, pedobiomy i orobiomy, biorąc za podstawę — odpowiednio — ekologiczne typy  'klimatu, gleb i rzeźby terenu. Obszary przejściowe między sąsiadującymi zonobiomami określa mianem zonoekotonów. Biom (lub eubiom) w nomenklaturze Waltera — to podstawowa jednostka dużych systemów ekologicznych, ukształtowana pod wpływem regionalnego klimatu, podłoża oraz flory  i fauny , należąca do określonego typu zono-, pedo- lub orobiomu. Dalej Walter dokonuje hierarchicznego, dość skomplikowanego podziału tych jednostek na jednostki niższego rzędu, np. w serii klima tyczn ej, poczynając od zono- biomu, proponuje wydzielać  subzonobiomy, biomy, biogeokompleksy, biogeocenozy i synuzje. Nazwy konkretnych systemów ekologiczn ych różnej rangi wyprowadza najczęściej bądź to od typu makrok limatu (zonobiomów, orobiomów), bądź regionu geograficznego (subzonobiomów, niektórych orobiomów), bądź iteż od nazwy for macji roślinnej (zonoekotonów, subzanoekotonów, biomów) lub zbiorowiska roślin nego (biogeocenoz). W zamierzeniu autora ten rozbudowany podział geobiosfery i drobiazgowe „poszufladkow anie” jednostek ekologicznych miały prawdopodobnie zwiększyć przejrzystość wykładu. Ponieważ jednak  w tekśaie zamiast (najczęściej kilkuwyrazowych) nazw wszelkiego rodzaju  biomów posługuje  się Walter ich symbolami i numerami — nie ułatwia to życia czytelnik owi.Dość obszerny rozdział wstępny poświęcony jest przede wszystkim klasyfikacj i i nazewnictwu systemów ekologicznych , krótkiej prezentac ji ważn iejszych stref klimatycznyc h kuli ziemskiej oraz odpowiadających im zonalnych typów gleb i zonalnej roślinności,  a nadto zawiera mapy stref klimatycznych, zonobiomów i zonoekotonów, sporządzone oddzielnie dla każdego kontynentu.Kol ejn y rozdział otwiera zwięzłe omówienie historii rozwoju flor w różnych częściach świata i charakterystykę państw roślinnyc h na kuli  ziemskiej. W osobnym podrozdziale autor wprowadza czytelnika w zasady konstruowania oraz poprawnego interpretowania ekologiczn ych diagramów klimaty cznych. Da lsze — poświęcone są, między innymi,  wzajemnym relacjom  między klimatem, glebą i roślinnością, konkurenc ji — jako ważnemu czynnikowi odpowiedzialnemu za skład gatunkow y i strukturę roślinności, a także najistotniejszym  właściowoś- ciom ekofizjologicznym roślin homeohydrycznych i poikiloh ydryczn ych.Dziewięciu zonobiomom i odgran iczającym je zonoekotonom (poczynając od zonobiomu klima tu równikowego z wiecznie zielonymi równikowymi lasami deszczowymi a kończąc na zonobiomie tundry) podporządkowany został podział zasadniczej części książki  na poszczególne rozdziały. Oprócz charakterysty ki wszystkich form acji i ważniejszych zbiorowisk roślinnyc h (zarówno zonalnych jak też ekstrazo nalnych i azonalnych) oraz bogactwa informacji o skomplikowanych zależnościach między klimatem i innymi czynnikami środowiska (m.in. także oddziaływaniem zwierząt) a roślinnością czytelnik znajdzie w nich interesujące  dane dotyczące funkc jonow ania i struktur y układów ekologicznych na poziomie ekosystemu i fitocenozy oraz datne odnoszące się do morfologicznych, anatomicznych i fizjologic znych reakcji roślin na najrozmaitsze czynnik i środowiskowe. Warta podkreślenia jest właśnie charak terysty ka roślinności od strony wymagań ekologicznych, przy bardzo szerokim uwzględnieniu fizjolo giczny ch reak cji jej komponentów.Produktywność biosfery oraz produkcja pierwotna w różnych strefach kl imatycz nych świata stanowią treść krótkiego, ostatniego rozdziału. Całość uzupełnia piśmiennictwo oraz indeks rzeczowy.Ksią żka napisana jest jasno, wyrobionym i pięknym językiem, w sposób przystępny i zrozumiały nie tylko dla specjalistów, ale dla każdego, przeciętnie7
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wykształconego człowieka o przyrodniczo-geog raficznyc h zainteresowaniach. Li cz ne schematy, diagramy,  mapy, a zwłaszcza celowo dobrane i dobrze repro dukowane zdjęcia fotograficzne ożywiają tekst i znakomicie ułatwiają zrozumienie treści. Wśród odbiorców książki  powinni się znaleźć przede wszystkim studenci biologii środowiskowej, ale niewątpliw ie zainteresuje ona wszystkich przyrodników.
Ewa Symonides

Numata M. (Red.) 1979 — Ecology of  
grasslands and bamboolands in the 
world — VEB Gu sta v Fische r Verlag, 
Jena , ss. 299.Szeroko rozumiane zbiorowiska trawiaste od lat stanowią obiekt inten sywnych badań prowadzonych na całym świecie, a skoncentrowanych przede wszystkim na zagadnieniach produktywności ekosystemów trawiastych i sposobach ich użytkowania oraz na metodach podnoszenia produkcji pierwotnej.  Właśnie z tego zakresu, m.in. dzięki Międzynarodowemu Programowi Biologicznemu, ukazało się szereg interesujących syntez. Recenzowana książka prezentuje natomiast inne, bo fundamentalne zagadnienia ekologii omawianych zbiorowisk, nie mając e bezpośredniej styczności z zadaniami ekologii stosowanej. Jest  ona zbiorowym studium, napisanym przez 16 autorów z kilku  krajów (Argentyny, Australii, Japoni i, Kana dy, Repub liki Federalnej Niemiec, Stanów Zjednoczonych i Związ ku Radzieckiego) z inicjatywy i przy współudziale znanego japońskiego  ekologa — Makoto Numaty.  Zawiera przegląd i charakterystykę wszystkich ważniejszych formac ji i zbiorowisk trawiastych na kuli ziemskiej wraz ze szczegółowym przedstawieniem geograficznego rozmieszczenia, a także wnikl iwą analizą klima tu i gleb na obszarach ich występowania. Dostarcza wartościowych danych o ekologii,  syntaksonom ii i produktywności zbiorowisk trawiast ych oraz zasięgach i ekologii ich najważniejszych komponentów.„Gr ass land” jest, jak wiadomo, pojęciem wysoce nieprecy zyjnym tak co do treści, jak i zakresu. Dobrze więc, że kwestie terminologiczne i klas yfik acja  szeroko ujętych „zbiorowisk traw iasty ch” znalazły się we wstępie książki, nap isanym przez jej redaktora — M. Numatę. Proponuje on wielopłaszczyznowy podział „grass lands” według kilk u jasno sprecyzowanych kryteriów; przytacza ponadto klas yfik ację  opracowaną przez Ellenberga i Muellera-Dom boisa dla lądowych (głównie mezofityeznych) zbiorowisk roślin zielnych. Usta lając  zakres opracowania, autorzy zdecydowali się uwzględnić wszelkie zbiorowiska trawiaste, kwalifik ujące się ze względu na fizjonomię do tej kategorii  zbiorowisk nieleśnych. „Bamboola nds” — chociaż uformowane głównie przez trawy (bambusy) — odbiega ją dość znacznie od typowych „grassland s”, tym niemniej z uwagi na ich skład gatunkowy zostały włączone do opracowania i ujęte w osobnym rozdziale książk i. Pominięto natomiast zbiorowisk a tundry.Zasadnicza  treść książki dzieli  się na cztery rozdziały. Każd y zawiera kil ka podrozdziałów napisanych przez różnych autorów i kończących się zestawieniem cytowanych w tekście publikacji.Rozdział drugi obejmuje szczegółową charakterystykę klimatu i gleb na obszarach występowania rozmaitych form acji trawiastych poszczególnych kontynentów. Treścią kolejnego rozdziału są: przegląd, charak terysty ka oraz rozmieszczenie, zarówno naturalnych, jak też antropogenicznych form acji i zbiorowisk


